ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:             /UBND-NC

V/v triển khai Thông báo số

487/TB-VPCP ngày 24/10/2024

của Văn phòng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày       tháng 11 năm 2024

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành, đoàn thể;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 487/TP-VPCP ngày 24/10/2024 của Văn phòng

Chính phủ về Kết luận Hội nghị trực tuyến triển khai mở rộng thí điểm Sổ sức

khỏe điện tử và cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua VNeID trên toàn quốc (đính kèm

theo); để triển khai thực hiện 02 tiện ích (Sổ sức khỏe điện tử, Phiếu lý lịch tư

pháp) và các tiện ích khác trên VNeID một cách hiệu quả, thực chất; Chủ tịch

UBND tỉnh chỉ đạo:

 1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố

theo chức năng, nhiệm vụ

- Tập trung thực hiện “5 đẩy mạnh”: (1) Đẩy mạnh chuyển đổi số mạnh mẽ

về cả tư duy và hành động; (2) Đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là thủ tục

hành chính (TTHC) gắn với chuyển đổi số, phát triển Chính phủ số; nâng cao

năng lực quản lý nhà nước theo hướng hiện đại, công khai, minh bạch, hiệu lực,

hiệu quả, tránh tiêu cực, tránh cơ chế “xin - cho”; (3) Đẩy mạnh phát triển cơ sở

dữ liệu quốc gia, chuyên ngành theo hướng tăng cường kết nối, liên thông, tích

hợp, chia sẻ dữ liệu; (4) Đẩy mạnh triển khai các tiện ích trên nền tảng VNeID để

người dân, doanh nghiệp sử dụng và hưởng thụ thật; (5) Đẩy mạnh thông tin

truyền thông, tạo đồng thuận xã hội.

- Việc thực hiện cần gắn với “5 bảo đảm”: (1) Bảo đảm sự tham gia đồng

bộ của tất cả các bộ, ngành, địa phương trong quá trình triển khai; (2) Bảo đảm hạ

tầng số, nền tảng số hoạt động ổn định, thông suốt (không được lõm sóng, thiếu

điện); (3) Bảo đảm nhân lực để triển khai các ứng dụng, tiện ích, nền tảng số (đủ

năng lực, đủ tâm, đủ tầm, có trách nhiệm); (4) Bảo đảm 100% người dân, doanh

nghiệp có nhu cầu được tiếp cận dễ dàng, an toàn, tiện lợi, chi phí thấp và thu hút

người dân tham gia góp ý trong quá trình thiết kế, sáng tạo; hướng đến cá nhân

2

hóa các dịch vụ công trực tuyến được cung cấp; (5) Bảo đảm an ninh mạng, an

toàn thông tin, tính riêng tư của thông tin, dữ liệu.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ thực hiện dịch vụ

công trực tuyến cho người dân, doanh nghiệp. Phát huy vai trò của Tổ công nghệ

số cộng đồng, đặc biệt ở vùng sâu, vùng xa, nơi điều kiện tiếp cận công nghệ còn

hạn chế. Quan tâm tuyên truyền, truyền thông các kỹ năng quan trọng cho người

dân như chống thiên tai, bão lũ, phòng cháy, chữa cháy trên các nền tảng số.

2.  Sở Thông tin và Truyền thông nâng cấp, hoàn thiện Hệ thống thông tin

giải quyết TTHC tỉnh kết nối thông suốt với Cổng Dịch vụ công quốc gia, Cơ sở

dữ liệu quốc gia về dân cư, các phần mềm nghiệp vụ của Bộ Tư pháp, Bộ Y tế,

Bảo hiểm xã hội Việt Nam; hoàn thành trong năm 2024.

3. Sở Tư pháp theo thẩm quyền đề xuất, báo cáo cấp có thẩm quyền xem

xét, sửa đổi các quy định, TTHC liên quan đến Phiếu lý lịch tư pháp để cắt giảm

yêu cầu nộp Phiếu lý lịch tư pháp thuộc phạm vi quản lý; rà soát, chuẩn hóa

thông tin lý lịch tư pháp trong Cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp, bảo đảm kết nối với

Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; rút ngắn thời gian cấp Phiếu lý lịch tư pháp;

hoàn thành trong năm 2024.

4. Sở Tư pháp, Sở Y tế bảo đảm nguồn nhân lực, hạ tầng kỹ thuật và các

điều kiện cần thiết để thực hiện cấp Phiếu lý lịch tư pháp, Sổ sức khỏe điện tử

qua VneID; hoàn thành trong năm 2024.

Nhận được Công văn này, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai, thực hiện./

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- CT, Phó CT UBND tỉnh (đ/c Võ Văn Cảnh);

- Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Nguyễn Tiến Dũng);

- Các Phòng: TH, HCTC (QC45d);

- TTCN&CTTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC (w.10b).

CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Nghị

		2024-11-13T16:50:10+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-14T07:44:20+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-14T07:44:35+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-14T07:45:16+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!